ПРОТОКОЛ

заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств,

состоявшегося 17 мая 2021 года в 14:00

г. Москва

                       25.05.2021 № ПРГ-34/905

 ______________  ___________

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Председатель Экспертного совета  по вопросам

деятельности кредитных рейтинговых агентств,

заместитель Председателя Центрального банка

Российской Федерации

– Чистюхин В.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель Председателя Экспертного

совета  по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств, заместитель

генерального директора по исследованиям

и вопросам интеллектуального лидерства,

руководитель группы по управлению рисками

и корпоративному управлению, рейтинговому

консультированию в России и СНГ

акционерного общества «Делойт и Туш СНГ»

−

Трофимова Е.В.

Секретарь Экспертного совета по вопросам

деятельности кредитных рейтинговых

агентств, главный эксперт сектора

информационных сервисов Управления

регулирования платформенных и

информационных сервисов Департамента

−

Миронюк А.А.

https://cbrportal.cbr.ru/bank/structure/Pages/default.aspx#!/33143
https://cbrportal.cbr.ru/bank/structure/Pages/default.aspx#!/33143

2

инфраструктуры финансового рынка

Центрального банка Российской Федерации

Члены Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств:

Начальник Управления анализа рисков

некредитных финансовых организаций,

институтов развития и разработки мер

Департамента финансовой стабильности

Центрального банка Российской Федерации

−

Алешина К.А.

Директор департамента рынков долгового

капитала публичного акционерного общества

«РОСБАНК»

−

Амброжевич Т.В.

Глава филиала компании «Фитч Рейтингз

СНГ Лтд»

−

Бельская фон

Телль Ю.К.

Управляющий директор по взаимодействию с

эмитентами и органами публичного

акционерного общества «Московская Биржа

ММВБ-РТС»

−

Гусаков В.А.

Директор департамента риск-менеджмента

акционерного общества «Негосударственный

пенсионный фонд «БУДУЩЕЕ»

−

Журихин А.В.

Заместитель генерального директора

акционерного общества «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

−

Иванов Н.Б.

Директор управления рынков капитала

Акционерного общества «Сбербанк КИБ»

−

Клыпина О.Ю.

Заместитель генерального директора по

управлению активами акционерного общества

«Негосударственный пенсионный фонд

«БЛАГОСОСТОЯНИЕ»

−

Корсаков В.О.

Генеральный директор общества с

ограниченной ответственностью

«Национальные Кредитные Рейтинги»

−

Лукашук К.А.

Заместитель руководителя Службы анализа

рисков Центрального банка Российской

Федерации

−

Мирук Т.Н.

3

Советник первого заместителя Председателя

Центрального банка Российской Федерации

−

Моисеев С.Р.

Ведущий юрисконсульт частной компании с

ограниченной ответственностью «Эс энд Пи

Глобал Рейтингс Юроп Лимитед»

−

Низовцева М.С.

Генеральный директор общества с

ограниченной ответственностью

«Национальное рейтинговое агентство»

−

Розенцвет А.В.

Д.э.н., профессор, заместитель руководителя

департамента банковского дела и финансовых

рынков Федерального государственного

образовательного бюджетного учреждения

высшего образования «Финансовый

университет при Правительстве Российской

Федерации»

−

Рубцов Б.Б.

Генеральный директор филиала частной

компании с ограниченной ответственностью

Муди’с Инвесторс Сервис Лимитед

−

Сажин А.Ф.

Директор Департамента инфраструктуры

финансового рынка Центрального банка

Российской Федерации

−

Селютина Л.К.

Начальник Управления контроля финансовых

рынков Федеральной антимонополной службы

− Сергеева О.С.

Генеральный директор Аналитического

Кредитного Рейтингового Агентства

(Акционерное общество)

−

Сухов М.И.

Директор департамента финансовой политики

Министерства финансов Российской

Федерации

− Чебесков И.А.

Приглашенные:

Центральный банк Российской Федерации − Андреев М.А.

Центральный банк Российской Федерации − Балинский А.М.

Филиал частной компании с ограниченной

ответственностью Муди’с Инвесторс Сервис

Лимитед

− Бученик Е.В.

4

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Горчаков В.Е.

Частная компания с ограниченной

ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс

Юроп Лимитед»

−

Елисеенко Е.В.

Центральный банк Российской Федерации − Ермолов А.В.

Общество с ограниченной ответственностью

«Национальное рейтинговое агентство»

− Калиновский В.Е.

Филиал компании «Фитч Рейтингз СНГ Лтд» − Комков А.А.

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Кутенко С.В.

Центральный банк Российской Федерации − Кучерявенко А.В.

Центральный банк Российской Федерации − Лескова С.Н.

Центральный банк Российской Федерации − Мазаева А.В.

Частная компания с ограниченной

ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс

Юроп Лимитед»

− Мельников М.Ю.

Центральный банк Российской Федерации − Мельникова И.А.

Акционерное общество «Московская Биржа

ММВБ-РТС»

− Нагаева Е.Ю.

Акционерное общество «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

− Назаров С.П.

Центральный банк Российской Федерации − Новикова Л.В.

Общество с ограниченной ответственностью

«Национальные Кредитные Рейтинги»

− Панченко З.В.

Центральный банк Российской Федерации − Пилипенко З.А.

Федеральная антимонополная служба − Пищулина М.В.

Общество с ограниченной ответственностью

«Национальные Кредитные Рейтинги»

− Проклов А.Ю.

Центральный банк Российской Федерации − Сизов М.П.

5

Акционерное общество «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

− Стукан Д.С.

Акционерное общество «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

− Тищенко С.И.

Министерство финансов Российской

Федерации

− Фролов Д.Л.

Общество с ограниченной ответственностью

«Национальное рейтинговое агентство»

− Четвериков В.Н.

Министерство финансов Российской

Федерации

− Шахлевич П.К.

Центральный банк Российской Федерации − Шишлянникова О.Ю.

Форма проведения: в очной форме с использованием средств интернет-

конференции

СЛУШАЛИ:

1. О роли кредитных рейтинговых агентств в достижении целей

устойчивого развития

(Мельникова И.А., Горчаков В.Е., Четвериков В.Н., Моисеев С.Р.,

Гусаков В.А., Трофимова Е.В., Чистюхин В.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о роли кредитных рейтинговых

агентств в ESG-повестке и их продуктах в сфере устойчивого развития,

в частности, по направлениям ESG-верификации, ESG-рейтингам, учета

факторов ESG в кредитных рейтингах.

6

СЛУШАЛИ:

2. Об особенностях присвоения кредитных рейтингов

иностранным рейтингуемым лицам

(Алешина К.А., Моисеев С.Р., Стукан Д.С., Кутенко С.В., Тищенко С.И.,

Трофимова Е.В., Чебесков И.А., Сухов М.И., Чистюхин В.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию кредитных рейтинговых агентств

об их подходах к присвоению кредитных рейтингов иностранным

рейтингуемым лицам и информацию о позиции Банка России о проблемах,

возникающих при присвоении таких кредитных рейтингов,

и о целесообразности в целях сравнения российских объектов рейтинга

между собой использовать кредитные рейтинги по российской шкале,

а в отношении иностранных объектов – кредитные рейтинги

по международным шкалам.

СЛУШАЛИ:

3. О законопроекте о внесении изменений в Федеральный закон

от 13 июля 2015 года № 222-ФЗ «О деятельности кредитных рейтинговых

агентств в Российской Федерации, о внесении изменения в статью 76.1

Федерального закона «О Центральном банке Российской Федерации (Банке

России)» и признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации» (далее – законопроект)

(Сизов М.П., Сухов М.И., Трофимова Е.В., Селютина Л.К., Чистюхин В.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о доработке текста

законопроекта с целью включения положений, направленных на снижение

7

регуляторной нагрузки на кредитные рейтинговые агентства, обеспечение

достоверности присваиваемых кредитных рейтингов и уточнение

надзорных полномочий Банка России.

3.2. Провести с заинтересованными участниками дополнительное

совещание в отношении законопроекта.

Председатель

Экспертного совета

В.В. Чистюхин

Секретарь

Экспертного совета                           А.А. Миронюк